
- 1 -  
www.aegislaw.cz 

 

PRACOVNĚPRÁVNÍ NOVINKY  
ÚČINNÉ OD 1.1.2024 

                                                                                   LEDEN 2024 

PŘEHLED NEJDŮLEŽITEJŠÍCH ZMĚN: 

Dovolená u dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (DPP/DPČ)  

 Zaměstnanci pracující na základě DPP/DPČ mají nově právo na dovolenou. Základní 
výměra dovolené činí 4 týdny. Pro účely dovolené se stanovuje fiktivní pracovní doba 
dohodářů 20 hodin týdně. 

 Dohodáři vznikne právo na dovolenou za současného splnění dvou 
podmínek: odpracoval 80 hodin a DPP/DPČ trvala v daném kalendářním roce nepřetržitě 4 
týdny. 

Zvýšení minimální mzdy a zaručené mzdy 

 Došlo ke zvýšení minimální měsíční mzdy ze 17.300 Kč na 18.900 Kč. Hodinová 
minimální mzda se zvýšila ze 103,80 Kč na 112,50 Kč. 



- 2 -  
www.aegislaw.cz 

 U zaručené mzdy jsou změny v 1. - 3. skupině a 8. (poslední) skupině. 

 

Změny výše cestovních náhrad 

 Zvýšení základní sazby náhrady za 1 km u jednostopých vozidel z původních 1,40 
Kč na 1,50 Kč a u osobních vozidel z původních 5,20 Kč na 5,60 Kč.  

 Změna průměrných cen za 1 litr pohonné hmoty: u benzinu 95 oktanů z původních 41,20 
Kč na 38,20 Kč; u benzinu 98 oktanů z původních 45,20 Kč na 42,60 Kč; u nafty z 
původních 34,40 Kč na 38,70 Kč. 

 Náhrada za 1 kilowatthodinu elektřiny se snižuje z 8,20 Kč na 7,70 Kč.  

Zvýšení stravného za kalendářní den pracovní cesty v soukromém sektoru 

 

Náhrada nákladů při výkonu práce na dálku (home office) 

 Snižuje se paušální náhrada ze 4,60 Kč/h na 4,50 Kč/h. 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

 Ruší se původně navrhovaná změna v oblasti bezpečnostních přestávek. Dochází ke 
změnám v oblasti zátěže teplem a zátěže chladem na pracovišti a ke změnám 
hygienických limitů pro ruční manipulaci s břemeny. Nově jsou stanoveny také bližší 
hygienické požadavky na osvětlení pracoviště. Také dochází k 
nové regulaci reprotoxických látek a stanovení nových limitů hodnoty expozice 
některými chemickými činiteli na pracovišti. 

Agenturní zaměstnávání 

Dochází k těmto nejzásadnějším změnám: 

 Zvýšení kauce z původních 500.000 Kč na 1.000.000 Kč. 

 Nová pravidla pro odpovědného zástupce a nové podmínky pro udělení povolení. 

 Doba přidělení agenturního zaměstnance k témuž uživateli a možnost uzavřít 
pracovní smlouvu na dobu určitou mezi agenturou a dočasně přiděleným 
zaměstnancem nebudou omezeny (jak bylo navrhováno). 

 Omezení způsobu jednostranného ukončení dočasného přidělení. 



- 3 -  
www.aegislaw.cz 

Ručení za mzdy v oboru stavebnictví 

Dodavatelé ručí za mzdové nároky zaměstnanců subdodavatelů v rozsahu, v jakém se podíleli na 
smluvním plnění pro dodavatele až do výše minimální mzdy, nejsou-li splněny podmínky, pro které 
ručení nevznikne.  

ZAJÍMALO BY VÁS VÍCE INFORMACÍ? 
 

 

Kontakt 

 
 

 

Mgr. Peter Perniš 
Advokát 

E: peter.pernis@aegislaw.cz 

M: +420 733 504 075 

 
 

JUDr. Jáchym Stolička 
Advokát 

E: jachym.stolicka@aegislaw.cz 

M: +420 737 481 189 

 


